XIII. Suarez ¹, Pauwels ², Diana ³, Coninck ¹, Schmalzgrueber ³ et la *Nouvelle Théologie de Malines* ⁶ font une distinction qui nous paraît très-rationnelle. Si, disent-ils, l'action par laquelle je frappe ou tue Paul est coupable, non seulement en tant qu'elle est dirigée contre Pierre, mais aussi en tant qu'elle atteint réellement Paul, alors j'encours l'excommunication. Ainsi, par exemple, je vois un ecclésiastique que je crois être Pierre; je le tue; mais je m'aperçois ensuite que je me suis trompé sur sa qualité: c'était Paul, également prêtre. Je suis excommunié. De même, je vois Pierre en compagnie de Paul. Voulant satisfaire ma vengeance, je tire au premier un coup de fusil sans tenir compte du péril, auquel je m'exposais, d'atteindre son compagnon. Réellement, je manque Pierre; mais je tue Paul. Le meurtre de celui-ci est volontaire, non pas, à la vérité, directement; mais on peut dire que je l'ai voulu indirectement: je suis sous le coup de l'anathème. Mais, d'un autre côté, si j'ai employé toute la diligence nécessaire, de sorte que la mort de Paul ne puisse m'être imputée, mon action ne tombera pas sous l'excommunication de la Bulle *Apostolicæ Sedis*. Mon action, en tant qu'elle a eu Paul pour objet, est innocente, et ne peut, en conséquence, être frappée de censure.

Écoutons Suarez, développant parfaitement cet argument:

tem, morte inde sequuta, incurret. » *De matrimonio*, Lib. ix, disp. xxxii, n. 27. Bonacina, aussi invoqué par S. Alphonse, s'exprime de même et renvoie à Suarez. Cf. *Tractatus de censuris in communi*, disp. i, quæst. ii, punct. i, n. 20.

(1) *Tractatus de censuris*, disp. xxii, sect. i, n. 54.

(2) *Loc. cit.*, n. 275.

(3) *Resolutiones morales*, tom. v, tract. ii, Resol. 25, n. 6. Cf. *ibid.*, Resol. 35; et tom. viii, tract. v, Resol. 91, n. 4.

(4) *De sacramentis et censuris*, tom. ii, disp. xiv, n. 197.

(5) *Loc. cit.*, n. 229 et 234.

(6) *Loc. cit.*, page 35.

« Distinctione utendum videtur. Nam fieri potest, ut actio illa exterior non solum quatenus tendebat ad Petrum percipiendum, sed etiam quatenus de facto attingit Joannem, peccaminosa sit, eo quod respectu utriusque fuerit voluntaria : directe quidem respectu Petri, ut supponitur ; indirecte vero respectu Joannis, quia nimirum sufficientem diligentiam non adhibuit, ut caveret, ne ob errorem ictus in aliam personam caderet. Et tunc optime procedit dicta sententia ; quia tunc actio exterior, etiam ut est actualis percussio, est voluntaria, et ita cessat omnis ratio excusationis. At interdum posset accidere, quod licet actio illa, ut ex directa intentione tendit ad Petrum, voluntaria sit ; ut vero attingit Joannem, sit mere casualis et involuntaria : quia sufficiens diligentia moralis adhibita fuit, ne alia persona ibi subesset, nisi Petrus, vel ne ictus, si fortasse a Petro aberraret, in alium incideret : hæc enim duo repugnantia non sunt. Nam sicut volens occidere feram, potest sufficientem diligentiam adhibere, ne occidat hominem, et nihilominus casu occidere ; ita, servata proportione, inter hunc hominem et reliquos, potest idem casus mere involuntarie accidere respectu aliorum, etiamsi directa intentio ad alium dirigatur. Hoc igitur posito, videtur talis homo sic percipiens casu hunc clericum in particulari esse excusandus a censura ; quia respectu illius actio est involuntaria : ergo inculpabilis, ergo ut sic non est causa censuræ . »